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Abstrakt:

Práce podává přehled o koncertantních skladbách s orchestrem a sólovým

klávesovým nástrojem, které složil Jiří Ignác Linek. Zaměřuje se na problematiku

užití cembala, dobovou praxi a zvyklosti. Práce sleduje formu skladeb a přibližuje

zachované notové materiály.
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Abstract:

This work gives an overwiew about concertos with orchestra and solo

keyboard instruments, composed by Jiří Ignác Linek. The work focused on the

problematic of using harpsichord, historical praxis and customs. The work shows

the composition form and describes perseved historical scores.
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1 Úvod

Tématem této práce navazuji na své dvě předchozí práce, kde jsem se

věnoval jednak obecnému přehledu o Linkově díle (absolventská práce na Pražské

konzervatoři) a Bakovské Varhanní knize (bakalářská práce, obor varhany, HAMU).

Problematika Linkova vztahu k cembalové tvorbě však dosud nijak

zpracovaná není. Proto se na prvním místě snažím učinit přehled a vztáhnout ho i

k dobovému kontextu. Vzhledem k tomu, že u skladeb pro cembalo jde o skladby

koncertantní, práce sleduje i vztah ostatních českých skladatelů 18. století ke

koncertantní tvorbě pro cembalo, případně pro cembalo vůbec, či pro dvojakost

určení, která osciluje mezi varhanami a cembalem.

Blíže se potom práce zaměřuje na dva z Linkových koncertů, konkrétně na

Koncerty v tóninách D dur a F dur.

Linkova tvorba je často vnímána pouze náhledem na tvůrce pastorel na

český text, avšak jeho instrumentální tvorba je neméně pozoruhodná a osobitá, i

když početně chudší. Proto se tato práce zaměřuje právě na klávesové koncerty,

které si tuto pozornost jistě zaslouží.
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2 Sólový koncert – dobový kontext

Koncert pro sólový nástroj s orchestrem se vyvíjí postupně od přelomu 16.

a 17. století, kdy se v Itálii tento termín pro hudební žánr objevuje. Další vývoj je

v detailech pro naše téma nepodstatný, pouze jej tedy stručně naznačme. Uveďme

však pro kontext blíže situaci vývoje sólového koncertu v době Linkově.

Předchůdcem sólového koncertu bylo barokní concerto grosso, které psali

italští skladatelé 17. a 18. století. V rámci sólové skupiny nástrojů zvané concertino

se začal jeden nástroj výrazněji prosazovat, nejčastěji to byly housle, které měly

mimořádný předpoklad virtuózní koncertantní hry. Proto byly první sólové koncerty

psány pro housle. Cembalo v té době bylo nástrojem generálbasovým,

doprovodným. Cembala jako sólového nástroje poprvé použil Anatonio Vivaldi

(1678 - 1741), nikoliv však samostatně, ale v concertinu s dalšími nástroji.

Významný podíl na vývoji sólového klávesového koncertu učinil Johann Sebastian

Bach. Ve svém Braniborském koncertu D dur č. 5 svěřil dominantní úlohu cembalu

vedle flétny a houslí. Tato důležitost je ještě podtrhnuta velkou sólovou kadencí

na konci první věty. Pro vlastní potřebu a pro studijní účely upravil také devět

Vivaldiho houslových koncertů pro cembalo a varhany. I když žádný z jeho sedmi

cembalových koncertů (BWV 1052 - 1058) nebyl v původním znění komponován

pro tento nástroj, přece se staly odrazovým můstkem pro vznik a rozvoj

cembalových koncertů. Bach jakoby zkouší sólistické možnosti klávesových

nástrojů po vzoru ostatních do té doby běžných nástrojů. Na tento stav navázal

jeho syn, Carl Philip Emanuel Bach, který zkomponoval přes padesát cembalových

koncertů a stal se nejvýznamnějším autorem v této oblasti až do doby Mozartovy.

V sólovém koncertu vystupuje v souladu s dobou do popředí jedinec, který

vyjadřuje své city, vzbuzuje účast a svým nadáním, uměním a virtuozitou vyvolává

v posluchačích nadšení. Takové skladby byly v 18. století hojně oblíbeny a

rozvíjeny po celé Evropě. V letech 1760 - 1770 byly nejoblíbenějšími a

nejpoužívanějšími sólovými nástroji housle a flétna. Koncerty byly psány nejen

pro všechny smyčcové a dechové nástroje, ale i pro nástroje méně frekventované

jakými byla např. harfa, kytara a mandolína. V letech 1770 - 1780 se stává

kladívkový klavír velmi oblíbeným nástrojem. Nárůst obliby klávesových koncertů

je dokumentován v Breitkopfově tematickém katalogu, který v letech 1762

zahrnoval 177 houslových koncertů a 105 klávesových, v letech 1766 - 1787 se
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číslo koncertů zvýšilo na 270 houslových a 393 pro nástroje klávesové. Houslový

koncert v severním Německu je spojován hlavně s J. G. Graunem, (žákem G.

Tartiniho 1692-1717), Františkem Bendou, flétnové koncerty s J. J. Quantzem a

klávesové koncerty s Chr. Nichelmannem (1717 - 1761/2), Jiřím Antonínem

Bendou a hlavně s C. Ph. E. Bachem, který mezi lety 1733 - 1788 zkomponoval

mnoho koncertů, většinu pro cembalo.

C. Ph. E. Bach přetvořil cembalový koncert staršího typu a ovlivnil na

dlouhá desetiletí vývoj tohoto kompozičního druhu. Ustálil třívětou formu i počet

4-5 tutti pasáží v krajních větách, mezi něž rovněž umístil odpovídající počet

sólových vstupů. V duchu svého osobitého stylu spojil tutti a sólo pasáže ve

skutečný rozhovor. K obohacení výrazu použil postupů z vokální tvorby, pasáží

recitativního charakteru a velmi zpěvné melodiky. Používal výrazně rytmizovaná

unisona, díky kterým dociloval velmi dramatického výrazu.

Ve Vídni se formoval koncert jihoněmeckého typu, který nevycházel z

formy z concerta grossa, ale spíše z tradice zábavné hudby divertimentového typu.

Promítá se zde i vliv italské generace autorů, především G. B. Plattiho (1692-1763)

a D. Albertiho (1710-1746). Faktura těchto skladeb byla důsledně homofonní,

lehce hratelná s velmi líbivou melodikou. Na tento styl koncertu později navázal a

dále ho rozvíjel Johann Christian Bach. Jeho koncerty spolu s Haydnovými jsou

spojnicí mezi mladšími italskými skladateli a Wolfgangem Amadeem Mozartem.

Zde také proběhl důležitý přechod od cembala ke kladívkovému klavíru s jeho

novými výrazovými možnostmi. Mozartovy klavírní koncerty stupňují v pozdějších

dílech nástrojovou techniku, vysoko nad požadavky své doby, liší od se koncertů

C. Ph. E. Bacha nejen tektonicky, ale i zvukově. Mozart používá i větší orchestrální

aparát s dechovými nástroji a jeho koncerty pak působí velmi virtuózně.

Podmínky pro kompozici, provádění a šíření koncertů byly různé. Koncerty

C. Ph. E. Bacha H 471-6 napsané pro amatéry, jsou jednodušší jak v sólovém

partu, tak v doprovodu, jsou adekvátně zdobeny v pomalých větách a jsou vydány

i s napsanými kadencemi. Velké množství z koncertů od J. Chr. Wagenseila (1715

- 1777) bylo například napsáno pro privátní provozování císařskou rodinou ve

Vídni. Některé koncerty byly poprvé uvedeny ve veřejných koncertních řadách,

jiné bývaly hrány v omezujících podmínkách, často jako součást slavností u dvora,

nebo privátně. Případně byly koncerty hrány mezi akty oratorií a příležitostně oper,
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či jiných divadelních vystoupení. V Itálii byly hrány výhradně ve spojení se

slavením mše.

Doprovázející orchestr byl obvykle jen slabě obsazený a sólista s ním

vytvářel kompaktní celek. Mědirytina klavírního koncertu Gesselschaft auf dem

Musiksaale z roku 1777 zobrazuje klavír umístěný typicky uprostřed, za ním dvoje

housle a dvě flétny, o něco dále dva drobné přirozené lesní rohy, které obstarávaly

harmonickou výplň namísto viol a pravděpodobně musely znít velmi silně, jeden

kontrabas, který hraje společně s levou rukou klavírního partu (generálbasová

tradice). Ještě Mozartovy koncerty KV 413-415 požadují pouze smyčcový kvartet

a dechy ad libitum. Dirigenta není zapotřebí. Často dirigoval koncertní mistr od

prvních houslí, nebo kapelník od klavíru. Publikum stojí nebo sedí, jak kdo chce.

Teprve až orchestrální podium odděluje hráče a narůstající počet posluchačů. Je


[…]


nástroje tak vlastně neměla příliš využití a rozvíjela se pozvolněji než u jiných

nástrojů.26 Pokud už vznikla, byl pravděpodobně zájem vytvořit ji „univerzálně“,

aby bylo možné ji hrát uspokojivě jak na varhany, tak na cembalo.

Nad tímto tématem se zamýšlela také celoživotní „Linkovská badatelka“,

Eva Mikanová. Uvádí27, že v Linkově době v Bakově jistě cembalo nebylo. Právě

zde mohl Linek své koncerty provozovat na varhany. Považuje ale přítomnost

cembala na mnichovohradišťském zámku za velmi pravděpodobnou (a to zejména

i díky zjevné hudbymilovnosti tamních Valdštejnů), avšak nedoloženou. Spekuluje

také o možné objednávce ze strany vrchnosti na kompozici těchto tří koncertů. Nic

z toho se nepodařilo zatím doložit, ale ani spolehlivě popřít.

Pomoci s určením nástroje by na první pohled mohl pokyn „Pleno“ u

Koncertu D dur. Ten by mohl naznačovat užití varhanního pléna. Ovšem tentýž

pokyn ve formě: „Forte pleno“ a „Pleno fortissime“ (stojí za pozornost samo o

sobě, že rozlišuje dva stupně plena!), nalezneme i u Pastorelly, která,

připomeňme, má jednoznačné určení pro cembalo.

Zásadní rozdíl nenacházíme ani v instrumentaci, která by nám jinak snad

mohla naznačit alespoň bližší příklon buď k varhanám nebo cembalu. Všechny

25 ČÍŽEK, Bohuslav. Historické klavíry v Čechách a na Moravě: výrobci strunných

klávesových nástrojů, dochovaných na území České republiky : klavichordy, cembala,

kladívkové klavíry = Historical keyboard instruments in Bohemia and Moravia : makers of

string keyboard instruments preserved on the territory of the Czech Republic : clavichords,

harpsichords, and pianofortes. Praha: Togga, 2010. ISBN 978-808-7258-453.

26 LÉBL, Vladimír, ČERNÝ, Jaromír a Supraphon. Hudba v českých dějinách: od středověku

do nové doby. Praha: Horizont, 1983. s. 250-251.
27 MIKANOVÁ, Eva. Jiří Ignác Linka a hudební život na Bakovsku. nevydáno: strojopis,

1959.
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koncerty i Pastorella mají smyčce doplněné dvojicí žesťových nástrojů. To by mohlo

naznačovat spíše určení pro varhany – z důvodů síly sólového nástroje, ale i

většího prostoru při provozování. Avšak užití žesťů je běžné i u Brixiho koncertů,

které nesou taktéž dvojznačné označení, ale i například u Vaňhalova koncertu,

který je určen cembalu přímo28. Kompoziční styl, který záměrně dělá prostor sólu,

a měkčí zvuk dobových nástrojů (ve srovnání s moderními žesťovými nástroji)

mohou společně umožnit toto možná trochu nečekané spojení, kdy je cembalo

doprovázeno tak výraznými nástroji. Dnes v nás může nasazení trubek či lesních

rohů evokovat slavností blyštivý zvuk, ale autoři jejich užití vnímali zjevně i jako

barvu v rámci komorního ansámblu. Instrumentace také tedy spolehlivou pomoc

při určení sólového nástroje neposkytne.

Celkové dobové propojení stylizace sólových varhanních skladeb a skladeb

cembalových nám s naším problémem také nepomůže. Je dobově běžné, že prvky

stylizační si klávesové nástroje mezi sebou „půjčují“.

Jisté je, že provedení koncertů na oba nástroje (varhany, cembalo) přináší

příznivý výsledný dojem. Každý z obou nástrojů má své opodstatnění a hudba je

srozumitelná i přesvědčivá.

28 SVOBODOVÁ, Anna. Cembalo v českém klasicismu. Praha, 2021. Diplomová práce.

Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta.
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5 Závěr

Práce shrnuje poznatky zejména o dvou klávesových koncertech Jiřího

Ignáce Linka.

Srovnáním s dobovými zvyklostmi se vyjasňuje například nejednoznačnost

v určování sólového nástroje. Díky popisu archiválií se dá doložit, že inspirací

Linkovi mohly být koncerty Františka Xavera Brixiho. Vyvstávají stále mnohé

otazníky. Hlavním je funkce, kterou tyto skladby měly ve své době plnit, a kde jich

bylo užíváno. Forma a samotný žánr koncertu je pro venkovské prostředí dosti

progresivní, a tak vzbuzují údiv nad přehledem, kterým Linek, i přes jistě omezené

možnosti, oplýval.

Práce snad také poukazuje na velmi chabě zpracovanou literaturu

související s cembalem v našich hudebních dějinách. Na naprostém okraji zájmu

jsou jak dějiny literatury nástroje, tak i nauka o samotných nástrojích. Informace

se nacházejí v literatuře pouze okrajově odvozováním z dalších souvislostí.

Snad i tento skromný poukaz na Linkovy koncerty trochu přispěje

k obohacení cembalového repertoáru a toho, že i čeští cembalisté mohou býti hrdí

na „svoji“ hudbu a častěji ji provozovat.
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7 Prameny

Národní muzeum, České muzeum hudby:

Koncert C dur, XI C 28,

Koncert D dur, XI C 63,

Koncert F dur, XI C 62

Pastorela F dur, XII A 170
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8 Seznam příloh

1) Partitura Koncertu D dur
2) Partitura Koncertu F dur.

Pozn.:

Jde o „praktické edice“. Vycházejí přímo ze zachovaných rukopisů. Ale jsou
v nich již přímo opraveny zjevné písařské chyby, sjednocena artikulace mezi
jednotlivými party (např. I. + II. housle), doplněna dynamika napříč party tam,

kde byla uvedena jen v některém z partů atp.