AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE
HUDEBNÍ A TANEČNÍ FAKULTA

Studijní program: Hudební umění
Studijní obor: CEMBALO

Stanovisko školitelky - vedoucí

k bakalářské práci a absolventskému koncertu **Ondřeje Valenty**

Absolventský bakalářský koncert Ondřeje Valenty, který se konal 27. 3. 2022 a jeho bakalářskou práci na téma „Koncerty pro klávesové nástroje J. I. Linka“ **doporučuji k obhajobě.**

MgA. Monika Knoblochová, Ph.D.

V Praze 31. 8. 2022